

内蒙古金隆工业园区开发建设有限公司
公司债券年度报告
(2018年)

二〇一九年四月

重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

重大风险提示

投资者在评价和购买本期债券时，应认真考虑各项可能对本期债券的偿付、债券价值判断和投资者权益保护产生重大不利影响的风险因素，并仔细阅读募集说明书中“风险与对策”等有关章节内容。

一、收入下降风险

2018年度，公司实现收入3.42亿元，同比下降19.05%，主要由于土地转让收入大幅下降所致，公司主营业务包括土地转让、工程施工等，经济周期性强，公司营业收入具有波动性较大的风险。

一、担保事项

本期债券由东北中小企业信用再担保股份有限公司提供担保，根据东方金诚国际信用评估有限公司2018年10月15日出具的评估报告担保人主体评级为AA+，评级展望为稳定，提请投资者注意。目前尚未取得担保人财务报告。

目录

重要提示.....	2
重大风险提示.....	3
释义.....	5
第一节 公司及相关中介机构简介.....	6
一、 公司基本信息.....	6
二、 信息披露事务负责人.....	6
三、 信息披露网址及置备地.....	6
四、 报告期内控股股东、实际控制人变更及变化情况.....	7
五、 报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况.....	7
六、 中介机构情况.....	7
第二节 公司债券事项.....	8
一、 债券基本信息.....	8
二、 募集资金使用情况.....	8
三、 报告期内资信评级情况.....	9
四、 增信机制及其他偿债保障措施情况.....	9
五、 偿债计划.....	10
六、 专项偿债账户设置情况.....	10
七、 报告期内持有人会议召开情况.....	11
八、 受托管理人履职情况.....	11
第三节 业务经营和公司治理情况.....	11
一、 公司业务和经营情况.....	11
二、 投资状况.....	13
三、 与主要客户业务往来时是否发生严重违约.....	13
四、 公司治理情况.....	13
五、 非经营性往来占款或资金拆借.....	14
第四节 财务情况.....	14
一、 财务报告审计情况.....	14
二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正.....	14
三、 合并报表范围调整.....	15
四、 主要会计数据和财务指标.....	15
五、 资产情况.....	16
六、 负债情况.....	17
七、 利润及其他损益来源情况.....	19
八、 报告期内经营性活动现金流的来源及可持续性.....	19
九、 对外担保情况.....	19
第五节 重大事项.....	19
一、 关于重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项.....	19
二、 关于破产相关事项.....	19
三、 关于被司法机关调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人等事项.....	19
四、 关于暂停/终止上市的风险提示.....	20
五、 其他重大事项的信息披露情况.....	20
第六节 特定品种债券应当披露的其他事项.....	20
第七节 发行人认为应当披露的其他事项.....	20
第八节 备查文件目录.....	21
附件 财务报表.....	23
担保人财务报表.....	35

释义

发行人、公司、金隆公司	指	内蒙古金隆工业园区开发建设有限公司
东北再担保公司、担保人	指	东北中小企业信用再担保股份有限公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《管理办法》	指	《公司债券发行与交易管理办法》
国家发改委	指	国家发展和改革委员会
中国证监会、证监会	指	中国证券监督管理委员会
交易所、上交所	指	上海证券交易所
银行间市场、银行间	指	全国银行间债券市场
债券托管机构	指	中央国债登记结算有限责任公司、中国证券登记结算有限责任公司
主承销商、平安证券	指	平安证券股份有限公司
东方金诚、资信机构	指	东方金诚国际信用评估有限公司
本期债券	指	2015年内蒙古金隆工业园区开发建设有限公司公司债券
监管银行/债权代理人	指	平安银行股份有限公司西安分行
法定节假日或休息日	指	中华人民共和国的法定节假日或休息日（不包括香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾省的法定节假日或休息日）
工作日	指	北京市的商业银行对公营业日（不包括法定节假日或休息日）
最近两年	指	2017年度和2018年度
报告期	指	2018年度
元	指	如无特别说明，指人民币元

第一节 公司及相关中介机构简介

一、公司基本信息

中文名称	内蒙古金隆工业园区开发建设有限公司
中文简称	蒙金隆
外文名称（如有）	无
外文缩写（如有）	无
法定代表人	杜兴林
注册地址	内蒙古自治区呼和浩特市 托克托县托电工业园区
办公地址	内蒙古自治区呼和浩特市 托克托县托电工业园区
办公地址的邮政编码	010200
公司网址	无
电子信箱	3199968582@qq.com

二、信息披露事务负责人

姓名	田晨俊
在公司所任职务类型	高级管理人员
信息披露事务负责人具体职务	财务负责人
联系地址	内蒙古自治区呼和浩特市托克托县托电工业园区
电话	0471-3419919
传真	0471-3419919
电子信箱	3199968582@qq.com

三、信息披露网址及置备地

登载年度报告的交易场所网站网址	http://www.sse.com . http://www.chinabond.com.cn
年度报告备置地	内蒙古自治区呼和浩特市托克托县托电工业园区

四、报告期内控股股东、实际控制人变更及变化情况

报告期末控股股东名称：托克托县国有资产管理局

报告期末实际控制人名称：托克托县国有资产管理局

公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

有控股股东或实际控制人 无控股股东或实际控制人



（一）报告期内控股股东、实际控制人的变更情况

适用 不适用

（二）报告期内控股股东、实际控制人具体信息的变化情况

适用 不适用

五、报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况

发生变更 未发生变更

六、中介机构情况

（一）出具审计报告的会计师事务所

名称	中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）
办公地址	吉林省长春市解放大路 1011 号金碧阁大厦 C 座 807 室
签字会计师姓名	王丹娜、王铮铮

（二）受托管理人/债权代理人

债券代码	127304.SH（上交所）、1580267.IB（银行间）
债券简称	15 蒙金隆（上交所）、15 蒙金隆债（银行间）
名称	平安银行股份有限公司西安分行
办公地址	陕西省西安市西城区东新街 240 号茂通大厦 1-3 层
联系人	杨程雅
联系电话	029-89286084

（三）资信评级机构

债券代码	127304.SH（上交所）、1580267.IB（银行间）
债券简称	15 蒙金隆（上交所）、15 蒙金隆债（银行间）
名称	东方金诚国际信用评估有限公司
办公地址	北京市西城区德胜门外大街 83 号德胜国际中心 B

座7层

（四）报告期内中介机构变更情况

适用 不适用

第二节 公司债券事项

一、债券基本信息

单位：亿元 币种：人民币

1、债券代码	1580267.IB、127304.SH
2、债券简称	15 蒙金隆债、15 蒙金隆
3、债券名称	2015 年内蒙古金隆工业园区开发建设有限公司公司债券
4、发行日	2015 年 11 月 19 日
5、是否设置回售条款	否
6、最近回售日	2019 年 11 月 19 日
7、到期日	2022 年 11 月 19 日
8、债券余额	4.80
9、截至报告期末的利率(%)	7.30
10、还本付息方式	债券提前偿还：本期债券设置提前偿还本金条款，在本期债券存续期第 3, 4, 5, 6, 7 年年末分别按照债券发行总额 20%, 20%, 20%, 20%和 20%的比例偿还债券本金；每年还本时按债权登记日日终在托管机构名册上登记的各债券持有人所持债券面值占当年债券存续余额的比例进行分配（每名债券持有人所受偿的本金金额计算取位到人民币分位，小于分的金额忽略不计）。本期债券兑付日为 2018 年至 2022 年每年的 11 月 19 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后第 1 个工作日）。
11、上市或转让的交易场所	上交所、银行间市场
12、投资者适当性安排	面向合格投资者
13、报告期内付息兑付情况	正常付息
14、调整票面利率选择权的触发及执行情况	无
15、投资者回售选择权的触发及执行情况	无
16、发行人赎回选择权的触发及执行情况	无
17、可交换债权中的交换选择权的触发及执行情况	无
18、其他特殊条款的触发及执行情况	2017 年提前偿还 1.2 亿元

二、募集资金使用情况

单位：亿元 币种：人民币

债券代码：127304.SH（上交所）、1580267.IB（银行间）

债券简称	15 蒙金隆（上交所）、15 蒙金隆债（银行间）
------	--------------------------

募集资金专项账户运作情况	正常
募集资金总额	6
募集资金期末余额	0
募集资金使用金额、使用情况及履行的程序	公司使用募集资金专项账户内的资金时，已按照要求向监管人提交划款申请等相关资料
募集资金是否存在违规使用及具体情况（如有）	无
募集资金违规使用是否已完成整改及整改情况（如有）	无

三、报告期内资信评级情况

（一）报告期内最新评级情况

适用 不适用

债券代码	127304.SH（上交所）、1580267.IB（银行
债券简称	15 蒙金隆（上交所）、15 蒙金隆债（银行间）
评级机构	东方金诚国际信用评估有限公司
评级报告出具时间	2018年6月25日
评级结果披露地点	上交所、银行间市场
评级结论（主体）	AA-
评级结论（债项）	AA+
评级展望	稳定
是否列入信用观察名单	否
评级标识所代表的含义	偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。债券信用质量很高，信用风险很低
与上一次评级结果的对比及对投资者权益的影响（如有）	无

（二）主体评级差异

适用 不适用

四、增信机制及其他偿债保障措施情况

（一）报告期内增信机制及其他偿债保障措施变更情况

适用 不适用

（二）截至报告期末增信机制情况

1. 保证担保

1) 法人或其他组织保证担保

适用 不适用

单位：亿元 币种：人民币

债券代码：127304.SH（上交所）、1580267.IB（银行

债券简称	15 蒙金隆（上交所）、15 蒙金隆债（银行间）
保证人名称	东北中小企业信用再担保股份有限公司
保证人是否为发行人控股股东或实际控制人	否
报告期末累计对外担保余额	252.42

报告期末累计对外担保余额占保证人净资产比例（%）	751.44
影响保证人资信的重要事项	无
保证人的变化情况及对债券持有人利益的影响（如有）	无
保证担保在报告期内的执行情况	未执行

2) 自然人保证担保

适用 不适用

2. 抵押或质押担保

适用 不适用

3. 其他方式增信

适用 不适用

（三）截至报告期末其他偿债保障措施情况

适用 不适用

五、偿债计划

（一）偿债计划变更情况

适用 不适用

（二）截至报告期末偿债计划情况

适用 不适用

债券代码：127304.SH（上交所）、1580267.IB（银行间）

债券简称	15 蒙金隆（上交所）、15 蒙金隆债（银行间）
偿债计划概述	每年付息一次。本期债券同时设置本金提前偿还条款，2018 年应付 20% 债券本金已经于 2017 年度提前偿付，自 2019 年至 2022 年每年年末分别偿还本金的 20%、20%、20%、20%。
偿债计划的变化情况对债券持有人利益的影响（如有）	公司于 2017 年 12 月 5 日，召开债券持有人会议并通过决议，于 2017 年 12 月 25 日提前偿还 2018 年度应付债券本金，并已按期偿还。
报告期内是否按募集说明书相关承诺执行	否

六、专项偿债账户设置情况

适用 不适用

债券代码：127304.SH（上交所）、1580267.IB（银行间）

债券简称	15 蒙金隆（上交所）、15 蒙金隆债（银行间）
账户资金的提取情况	正常
专项偿债账户的变更、变化情况以及对债券持有人利益的	无

影响（如有）	
与募集说明书相关承诺的一致情况	是

七、报告期内持有人会议召开情况

适用 不适用

八、受托管理人（包含债权代理人）履职情况

债券代码	127304.SH（上交所）、1580267.IB（银行间）
债券简称	15 蒙金隆（上交所）、15 蒙金隆债（银行间）
债券受托管理人名称	平安银行股份有限公司西安分行
受托管理人履行职责情况	报告期内，债权代理人负责监管发行人的募集资金和偿债资金使用情况，履行了债权代理人 and 监管银行的职责，为保护本期债券投资者的利益发挥了积极作用。
履行职责时是否存在利益冲突情形	否
可能存在的利益冲突的，采取的防范措施、解决机制（如有）	无
是否已披露报告期受托事务管理/债权代理报告及披露地址	无

第三节 业务经营和公司治理情况

一、公司业务和经营情况

（一）公司业务情况

公司作为托克托县重点构建的综合性建设、经营和投融资主体，全面负责该县基础设施建设、保障房建设等重要领域。工程代建是公司目前最主要的收入来源，主要为在城区及开发区为政府代建的基础设施工程所产生的收益。主要经营模式为托克托县人民政府根据代建项目的总投资额与发行人签署代建协议，并按照完工进度额的 10%支付发行人管理费用。

（二）经营情况分析

1.各业务板块收入成本情况

单位：亿元 币种：人民币

业务板块	本期				上年同期			
	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)
工程施工	34,182.24	31,030.83	9.22	99.87	37,617.09	34,197.35	9.09	88.97
其他业务				0.00	148.04	137.8	6.92	0.35
土地转让	44.19		100.00	0.13	4,517.77	4,959.	-9.77	10.68

业务板块	本期				上年同期			
	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)
等业务		-				24		
合计	34,226.42	31,030.83	9.34	100	42,282.90	39,294.39	7.07	100

2. 各主要产品、服务收入成本情况

√适用 □不适用

单位：亿元 币种：人民币

分产品或分服务	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
工程施工	34,182.24	31,030.83	9.22	-9.13	-9.26	1.41
合计	34,182.24	31,030.83	9.22	-9.13	-9.26	1.41

不适用的理由：无

3. 经营情况分析

各业务板块、各产品服务中营业收入、营业成本、毛利率等指标变动比例超过 30%以上的，发行人应当结合业务情况，分别说明相关变动的的原因。

公司主营业务为工程施工业务，报告期内基本保持稳定

(三) 主要销售客户及主要供应商情况

向前五名客户销售额 34,038.44 万元，占年度销售总额 99.45%；其中前五名客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0%。

向前五名客户销售额超过年度销售总额 30%的

√适用 □不适用

披露销售金额最大的前 5 大客户名称

单位：万元 币种：人民币

客户名称	提供的主要产品/劳务	销售金额
托克托县人民政府	建筑劳务	33,972.21
张勇	砖	28.48
宋志国	砖	13.15
亿福家园项目部	砖	13.55
呼和浩特市鹤亮环保应材有限责任公司	砖	11.04

向前五名供应商采购额 18,746.66 万元，占年度采购总额 60.41%；其中前五名供应商采购额中关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。向

向前五名客户采购额超过年度采购总额 30%的

√适用 □不适用

披露采购金额最大的前 5 大供应商名称

单位：万元 币种：人民币

供应商名称	购买的产品/劳务	采购金额
中国二冶集团有限公司	建筑劳务	14,304.20
江西省中宁建筑工程有限公司	建筑劳务	1,350.48
内蒙古托克托县建筑安装工程有限责任公司	建筑劳务	1,093.50
内蒙古盛弘建筑工程有限公司	建筑劳务	1,014.98
河北建设集团天辰建筑工程有限公司	建筑劳务	983.50

其他说明

无

（四） 新增业务板块分析

报告期内新增业务板块且收入占到报告期收入 30%的

是 否

（五） 公司未来展望

近年来托克托县基础设施建设发展迅速，随着托克托县经济不断发展，未来的基础设施建设、保障房建设及土地道路建设仍然有着巨大的发展前景。发行人作为托克托县重点构建的综合性建设、经营和投融资主体，全面负责该县基础设施建设、保障房建设等重要领域。自成立以来，发行人始终按照可持续发展的要求，通过市场化运作，统筹经营相关的各种资源，在促进托克托县产业优化、经济发展中发挥了较大的作用。未来公司也将在托克托县的基础设施建设事业中发挥更重要的作用。

二、投资状况

（一） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大股权投资

适用 不适用

（二） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大非股权投资

适用 不适用

三、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

适用 不适用

四、公司治理情况

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

是 否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：

公司是根据公司法设立的独立法人机构，设立财务部、办公室等部门，根据公司法、公司章程及公司制度进行管理运营，与控股股东保持人员、机构及财务等方面的独立性。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

是 否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

是 否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

是 否

五、非经营性往来占款或资金拆借

单位：亿元 币种：人民币

1. 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

与公司生产经营活动无直接关系的应收账款为非经营账款，否则为经营性账款

2. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

无

3. 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：0，占合并口径净资产的比例（%）：0%，是否超过合并口径净资产的 10%：是 否

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

标准无保留意见 其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

与公司生产经营活动无直接关系的应收账款为非经营账款，否则为经营性账款，本公司执行此项会计政策对列报前期财务报表项目及金额的影响如下：

单位：元

序号	受影响的报表项目名称	影响 2017 年 12 月 31 日/2017 年度金额
1	应收账款	-496,014,005.23
2	应收票据及应收账款	+496,014,005.23
3	应付账款	-94,169,029.26
4	应付票据及应付账款	+94,169,029.26

5	应付账款	-6,730,554.19
6	应付票据及应付账款	+6,730,554.19

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

适用 不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

适用 不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一）主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元 币种：人民币

序号	项目	本期末	上年末	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的，说明原因
1	总资产	492,943.49	452,501.15	8.94	
2	总负债	255,890.71	221,376.47	15.59	
3	净资产	237,052.78	231,124.68	2.56	
4	归属母公司股东的净资产	237,052.88	231,124.78	2.56	
5	资产负债率 (%)	51.91	48.92	6.11	
6	扣除商誉及无形资产后的资产负债率 (%)	53.96	51.09	5.62	
7	流动比率	3.01	4.05	-25.62	流动负债增加所致
8	速动比率	1.05	1.71	-38.54	流动负债增加所致
9	期末现金及现金等价物余额	15,699.36	26,179.94	-40.03	期初货币资金余额减少所致
-					
-					

序号	项目	本期	上年同期	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的，说明原因
1	营业收入	34,226.42	42,282.90	-19.05	
2	营业成本	31,030.83	39,294.39	-21.03	
3	利润总额	6,352.65	7,083.23	-10.31	
4	净利润	5,928.10	7,254.88	-18.29	
5	扣除非经常性损益后净利	6,270.00	9,477.65	-33.84	净利润下降造成

序号	项目	本期	上年同期	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的, 说明原因
	润				
6	归属母公司股东的净利润	5,928.10	7,254.92	-18.29	
7	息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	7,796.23	8,693.98	-10.33	
8	经营活动产生的现金流净额	-20,571.84	-24,792.33	-17.02	
9	投资活动产生的现金流净额	-5,085.63	-659.72	670.88	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金流出增长所致
10	筹资活动产生的现金流净额	15,176.89	-3,436.80	-541.60	收到其他与筹资活动有关的现金增长所致
11	应收账款周转率	0.69	0.80	-13.65	
12	存货周转率	0.13	0.20	-35.98	存货增长及营业成本下降造成
13	EBITDA 全部债务比	0.06	0.07	-12.25	
14	利息保障倍数	2.09	1.67	25.43	
15	现金利息保障倍数	-3.47	-2.36	47.03	经营性现金流净额变动造成
16	EBITDA 利息倍数	1.34	0.82	63.37	资本化利率下降造成
17	贷款偿还率 (%)	100	100	0.00	
18	利息偿付率 (%)	100	100	0.00	
-					
-					

说明 1: 非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系, 以及虽与正常经营业务相关, 但由于其性质特殊和偶发性, 影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的各项交易和事项产生的损益。具体内容按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号---非经常性损益 (2008)》执行。

说明 2: EBITDA=息税前利润 (EBIT) + 折旧费用+摊销费用

(二) 主要会计数据和财务指标的变动原因

见上表

五、资产情况

(一) 主要资产情况及其变动原因

1.主要资产情况

单位: 万元 币种: 人民币

资产项目	本期末余额	上年末或募集说明书的报告期末余额	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的, 说明原因
货币资金	15,699.36	26,179.94	-40.03	投资活动支出增加所致
应收票据及应收账款	49,662.31	49,601.40	0.12	
预付账款	27,540.20	35,374.66	-22.15	

资产项目	本期末余额	上年末或募集说明书的报告期末余额	变动比例（%）	变动比例超过30%的，说明原因
其他应收账款	49,741.20	46,495.10	6.98	
存货	266,166.42	215,243.64	23.66	
投资性房地产	45,013.08	44,562.03	1.01	
无形资产	18,752.41	19,206.03	-2.36	
可供出售金融资产	5,600.00	600.00	833.33	投资金融资产所致

2. 主要资产变动的原因

见上表

（二） 资产受限情况

1. 各类资产受限情况

适用 不适用

单位：亿元 币种：人民币

受限资产	账面价值	评估价值（如有）	所担保债务的债务人、担保类型及担保金额（如有）	由于其他原因受限的，披露受限原因及受限金额（如有）
无形资产	0.58			银行质押借款
合计	0.58			-

2. 发行人所持子公司股权的受限情况

报告期（末）母公司口径营业总收入或资产总额低于合并口径相应金额 50%

适用 不适用

六、 负债情况

（一） 主要负债情况及其变动原因

1. 主要负债情况

单位：万元 币种：人民币

负债项目	本期末余额	上年末或募集说明书的报告期末余额	变动比例（%）	变动比例超过30%的，说明原因
应付票据及应付账款	22,385.30	9,416.90	137.71	建筑施工业务形成的应付账款增长造成
预收账款	83,096.06	67,244.13	23.57	
应交税费	10,620.83	6,405.61	65.81	主要为应交增值税增长造成
其他应付款	5,798.05	4,015.26	44.40	往来账款及保证金等增长造成
一年内到期的非流动负债	13,820.00	1,950.00	608.72	主要为2019年度即将到期的1.2亿元应付债券转入造成

负债项目	本期末余额	上年末或募集说明书的报告期末余额	变动比例（%）	变动比例超过30%的，说明原因
长期借款	70,645.00	68,050.00	3.81	
应付债券	35,619.45	47,506.55	-25.02	主要为2019年度即将到期的1.2亿元应付债券转出造成
递延所得税负债	13,894.65	13,781.88	0.82	

2.主要负债变动的原因

见上表

3.发行人在报告期末是否存在尚未到期或到期未能全额兑付的境外负债

适用 不适用

（二）有息借款情况

报告期末借款总额 12.01 亿元，上年末借款总额 12.05 亿元，借款总额总比变动 0.33%。报告期末借款总额同比变动超过 30%，或报告期内存在逾期未偿还借款且且借款金额达到 1000 万元的

适用 不适用

（三）报告期内新增逾期有息债务且单笔债务金额超过 1000 万元的

适用 不适用

（四）上个报告期内逾期有息债务的进展情况

无

（五）可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，可对抗第三人的优先偿付负债情况：

无

（六）后续融资计划及安排

1. 后续债务融资计划及安排

未来一年内营运资金、偿债资金的总体需求情况，大额有息负债到期或回售情况及相应的融资计划：

预计未来一年内需要营业资金 2 亿元，一年内到期的债务约 1.4 亿元，合计融资需求约 3.4 亿元，2019 年 11 月将有 1.2 亿元企业债券到期，公司将通过银行借款及自身业务经营等方式筹措资金。

2. 所获银行授信情况

单位：亿元 币种：人民币

银行名称	综合授信额度	已使用情况	剩余额度
无	0	0	0
合计	0	0	0

上年末银行授信总额度：0 亿元，本报告期末银行授信总额度 0 亿元，本报告期银行授信

额度变化情况：0 亿元

3.截至报告期末已获批尚未发行的债券或债务融资工具发行额度：

无

七、利润及其他损益来源情况

单位：亿元 币种：人民币

报告期利润总额：0.64 亿元

报告期非经常性损益总额：0.12 亿元

报告期公司利润构成或利润来源的重大变化源自非主要经营业务：适用 不适用

八、报告期内经营性活动现金流的来源及可持续性

收到“其他与经营活动有关的现金”超过经营活动现金流入 50%

是 否

九、对外担保情况

（一）对外担保的增减变动情况及余额超过报告期末净资产 30%的情况

单位：亿元 币种：人民币

上年末对外担保的余额：0 亿元

公司报告期对外担保的增减变动情况：0 亿元

尚未履行及未履行完毕的对外担保总额：0 亿元

尚未履行及未履行完毕的对外担保总额是否超过报告期末净资产 30%：是 否

（二）对外担保是否存在风险情况

适用 不适用

第五节 重大事项

一、关于重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项

适用 不适用

二、关于破产相关事项

适用 不适用

三、关于被司法机关调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人等事项

（一）发行人及其董监高被调查或被采取强制措施

适用 不适用

（二）控股股东/实际控制人被调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人

报告期内发行人的控股股东、实际控制人涉嫌犯罪被司法机关立案调查或被采取强制措施

： 是 否

报告期内发行人的控股股东、实际控制人被列为失信被执行人或发生其他重大负面不利变化等情形：是 否

四、关于暂停/终止上市的风险提示

适用 不适用

五、其他重大事项的信息披露情况

适用 不适用

第六节 特定品种债券应当披露的其他事项

一、发行人为可交换债券发行人

适用 不适用

二、发行人为创新创业公司债券发行人

适用 不适用

三、发行人为绿色公司债券发行人

适用 不适用

四、发行人为永续期公司债券发行人

适用 不适用

五、其他特定品种债券事项

无

第七节 发行人认为应当披露的其他事项

无

第八节 备查文件目录

一、载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表；

二、载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件；

三、报告期内在中国证监会指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿；

四、按照境内外其他监管机构、交易场所等的要求公开披露的年度报告、年度财务信息。

（以下无正文）

(以下无正文，为内蒙古金隆工业园区开发建设有限公司 2018 年公司债券年报盖章页)

内蒙古金隆工业园区开发建设有限公司
2019年4月29日



财务报表

附件一： 发行人财务报表

合并资产负债表

2018年12月31日

编制单位：内蒙古金隆工业园区开发建设有限公司

单位:万元 币种:人民币

项目	2018年12月31日	2017年12月31日
流动资产：		
货币资金	15,699.36	26,179.94
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据及应收账款	49,662.31	49,601.40
其中：应收票据		
应收账款		
预付款项	27,540.20	35,374.66
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	49,741.20	46,495.10
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	266,166.42	215,243.64
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	374.08	131.33
流动资产合计	409,183.58	373,026.06
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
可供出售金融资产	5,600.00	600.00
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		

其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	45,013.08	44,562.03
固定资产	7,802.56	8,214.74
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	18,752.41	19,206.03
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	10.91	506.55
递延所得税资产	319.33	124.13
其他非流动资产	6,261.62	6,261.62
非流动资产合计	83,759.91	79,475.08
资产总计	492,943.49	452,501.15
流动负债：		
短期借款		3,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据及应付账款	22,385.30	9,416.90
预收款项	83,096.06	67,244.13
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	11.37	6.13
应交税费	10,620.83	6,405.61
其他应付款	5,798.05	4,015.26
其中：应付利息		
应付股利		
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	13,820.00	1,950.00
其他流动负债		
流动负债合计	135,731.61	92,038.04

非流动负债：		
长期借款	70,645.00	68,050.00
应付债券	35,619.45	47,506.55
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	13,894.65	13,781.88
其他非流动负债		
非流动负债合计	120,159.10	129,338.43
负债合计	255,890.71	221,376.47
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	14,450.00	14,450.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	132,440.15	132,440.15
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	7,452.98	7,129.83
一般风险准备		
未分配利润	82,709.75	77,104.79
归属于母公司所有者权益合计	237,052.88	231,124.78
少数股东权益	-0.10	-0.10
所有者权益（或股东权益）合计	237,052.78	231,124.68
负债和所有者权益（或股东权益）总计	492,943.49	452,501.15

法定代表人：杜兴林 主管会计工作负责人：田晨俊 会计机构负责人：刘培利

母公司资产负债表

2018年12月31日

编制单位：内蒙古金隆工业园区开发建设有限公司

单位：万元 币种：人民币

项目	2018年12月31日	2017年12月31日
流动资产：		
货币资金	3,672.32	7,120.54
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		

衍生金融资产		
应收票据及应收账款	49,420.82	49,420.82
其中：应收票据		
应收账款		
预付款项	2.88	-
其他应收款	79,149.53	73,287.05
其中：应收利息		
应收股利		
存货	102,640.10	102,476.74
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	-	53.20
流动资产合计	234,885.64	232,358.35
非流动资产：		
债权投资		
可供出售金融资产		
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	3,000.00	3,000.00
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	45,013.08	44,562.03
固定资产	702.69	739.99
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	18,180.66	18,622.16
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		492.00
递延所得税资产	150.60	90.38
其他非流动资产		
非流动资产合计	67,047.03	67,506.56
资产总计	301,932.67	299,864.90
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		

应付票据及应付账款	3,819.30	4,158.49
预收款项	18,717.60	20,217.60
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费	2,938.89	2,939.60
其他应付款	1,554.28	1,103.72
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	12,000.00	
其他流动负债		
流动负债合计	39,030.07	28,419.42
非流动负债：		
长期借款	35,619.45	47,506.55
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	13,894.65	13,781.88
其他非流动负债		
非流动负债合计	49,514.10	61,288.43
负债合计	88,544.17	89,707.84
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	14,450.00	14,450.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	124,408.74	124,408.74
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	7,452.98	7,129.83
未分配利润	67,076.79	64,168.49
所有者权益（或股东权益）合计	213,388.50	210,157.06
负债和所有者权益（或股东权益）总计	301,932.67	299,864.90

法定代表人：杜兴林 主管会计工作负责人：田晨俊 会计机构负责人：刘培利

合并利润表
2018年1—12月

单位:万元 币种:人民币

项目	2018年度	2017年度
一、营业总收入	34,226.42	42,282.90
其中：营业收入	34,226.42	42,282.90
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	34,556.70	42,000.65
其中：营业成本	31,030.83	39,294.39
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	500.41	302.60
销售费用	307.74	62.68
管理费用	1,484.47	1,525.01
研发费用		
财务费用	452.43	443.38
其中：利息费用		
利息收入		
资产减值损失	780.82	372.60
信用减值损失		
加：其他收益	6,244.00	8,651.16
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	451.05	-1,805.75
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	6,364.78	7,127.66

加：营业外收入	1.50	-
减：营业外支出	13.63	44.43
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,352.65	7,083.23
减：所得税费用	424.55	-171.65
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,928.10	7,254.88
（一）按经营持续性分类	5,928.10	7,254.88
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	5,928.10	7,254.88
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类	5,928.10	7,254.88
1.少数股东损益	-0.00	-0.04
2.归属于母公司股东的净利润	5,928.10	7,254.92
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）		
8.外币财务报表折算差额		
9.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的		

税后净额		
七、综合收益总额	5,928.10	7,254.88
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,928.10	7,254.92
归属于少数股东的综合收益总额	-0.00	-0.04
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀释每股收益(元/股)		

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元,上期被合并方实现的净利润为：0 元。

法定代表人：杜兴林 主管会计工作负责人：田晨俊 会计机构负责人：刘培利

母公司利润表
2018 年 1—12 月

单位:万元 币种:人民币

项目	2018 年度	2017 年度
一、营业收入	61.51	15,673.20
减：营业成本	57.60	15,100.55
税金及附加	2.59	14.20
销售费用		
管理费用	673.22	691.04
研发费用		
财务费用	478.28	552.28
其中：利息费用		
利息收入		
资产减值损失	240.90	240.60
信用减值损失		
加：其他收益	4,224.00	6,680.00
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	451.05	-1,805.75
资产处置收益（损失以“－”号填列）		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	3,283.98	3,948.78
加：营业外收入		
减：营业外支出		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填	3,283.98	3,948.78

列)		
减：所得税费用	52.54	-511.59
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,231.44	4,460.37
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	3,231.44	4,460.37
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）		
8.外币财务报表折算差额		
9.其他		
六、综合收益总额	3,231.44	4,460.37
七、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）		
（二）稀释每股收益（元/股）		

法定代表人：杜兴林 主管会计工作负责人：田晨俊 会计机构负责人：刘培利

合并现金流量表

2018年1—12月

单位：万元 币种：人民币

项目	2018年度	2017年度
一、经营活动产生的现金流量：		

销售商品、提供劳务收到的现金	51,326.66	45,251.72
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	6,349.08	43,984.90
经营活动现金流入小计	57,675.74	89,236.62
购买商品、接受劳务支付的现金	76,291.75	85,169.48
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	415.12	263.60
支付的各项税费	239.35	102.61
支付其他与经营活动有关的现金	1,301.37	28,493.26
经营活动现金流出小计	78,247.59	114,028.94
经营活动产生的现金流量净额	-20,571.84	-24,792.33
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	85.63	59.72
投资支付的现金	5,000.00	600.00

质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	5,085.63	659.72
投资活动产生的现金流量净额	-5,085.63	-659.72
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	2,465.00	33,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	27,682.46	13,695.20
筹资活动现金流入小计	30,147.46	46,695.20
偿还债务支付的现金	3,000.00	12,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	8,479.06	8,826.71
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	3,491.50	29,305.29
筹资活动现金流出小计	14,970.56	50,131.99
筹资活动产生的现金流量净额	15,176.89	-3,436.80
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-10,480.58	-28,888.84
加：期初现金及现金等价物余额	26,179.94	55,068.78
六、期末现金及现金等价物余额	15,699.36	26,179.94

法定代表人：杜兴林 主管会计工作负责人：田晨俊 会计机构负责人：刘培利

母公司现金流量表

2018年1—12月

单位：万元 币种：人民币

项目	2018年度	2017年度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	61.61	17,852.32
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,238.07	42,256.11
经营活动现金流入小计	4,299.68	60,108.42
购买商品、接受劳务支付的现金	553.03	20,105.69
支付给职工以及为职工支付的现	41.40	51.15

金		
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	157.98	31,177.48
经营活动现金流出小计	752.40	51,334.32
经营活动产生的现金流量净额	3,547.28	8,774.10
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		12,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,504.00	4,812.00
支付其他与筹资活动有关的现金	3,491.50	492.00
筹资活动现金流出小计	6,995.50	17,304.00
筹资活动产生的现金流量净额	-6,995.50	-17,304.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-3,448.22	-8,529.90
加：期初现金及现金等价物余额	7,120.54	15,650.44
六、期末现金及现金等价物余额	3,672.32	7,120.54

法定代表人：杜兴林 主管会计工作负责人：田晨俊 会计机构负责人：刘培利

担保人财务报表

适用 不适用

担保人财务报表尚未提供，取得后将补充披露。